argumentis proprias sibi aulas habuisse, sed numero et splendore imperiali minores. Verum in citato quidem loco Continuatoris anonymi ἔταιρία simpliciter tantum notat *factionem*. Caeterum de h. v. vid. Du Cange Gloss. Graec. h. v. et ad Alexiad. p. 227., qui tamen in eo fallitur, Hetaerarchae magni munus suis, ut legatos introduceret, ex loco Pachymeris, qui id omnino videtur dicere. Sed proprie ipsorum erat φυλάττειν τὸν ἄνακτον ἀπὸ τῶν ὑπόπτων προσώπων, ut est in Script. post Theophan. p. 294. A. a domino suspectos arcere. Erant autem tres, ni fallor, Hetaeriae, seu sodalitates, magna, media et parva. Magnae praefectus dicebatur magnus Hetaerarcha. Dexippus in Excerpt. Legat. Hoeschel. p. 7. τὸν ἡγεμόνα τῶν ξενικῶν στρατοπέδων appellat, et ibid. lin. ult. τὴν ἔταιρικήν τάξιν καὶ δοση δορυφορία τοῦ ἀρχοντος iungit. Hetaerarchae deinceps Ethnarchae dicti; v. Du Cange v. ἐθνάρχης. Erant quoque pedites quidam ἔταιροι, alii equites, quod colligo ex dictione Theodoreti Histor. Eccles. III. 14. πεζέταιροι. Suidas in Rufino: ὁ τῶν περὶ τὸν βασιλέα πεζεταίρων ἀσπιδοφόρων καὶ δορυφόρων τὴν ἡγεμονίαν πεπιστευμένος. Quandoquidem tantum ex alienigenis constabant Hetaeriae, contra distinguntur aliis tagmatibus, seu generibus vel scholis praesidiariis, ut Scholariis, Hicanatis, etc., qui poterant indigenae esse. Hinc intelligatur locus Script. post Theoph. p. 248. C. ἐκ τῶν βασιλικῶν καὶ τῆς ἔταιρείας καὶ τῶν ταγματικῶν. Ubi Combefisius neque vocem βασιλικῶν recte vertit *praetorianis*, neque ταγματικῶν aliis cohortibus. Oi βασιλικοὶ non sunt milites, sed famuli aulici, et oi ταγματικοὶ sunt praesidia urbis vel aulae augustae, ex indigenis. Narrat Luitprandus Legat. p. 485. b. fine, Nicephorum Phocam Hungaros quadraginta pretiosissimis vestibus ornatos patronos sibi et defensores parasse. Quod idem est, ac si diceret, eum illos Hetaeriae suae adscripsisse. Patroni ipsi sunt adiutores, auxilia, ut Arabes milites praetorianos praefecti alicuius urbis vel oppidi adiutores appellant, et praetorium دارالعون domum auxilii, quia nempe auxilium, ἡ βοήθεια novis Graecis, seu militia praetoriana, ibi excubat. Etymologiam nominis dat Codin. de Offic. p. 65. B. non probam quidem, non tamen omnino spernendam: ὁ ἔταιρος ὁ τοὺς ἔταιρους ἤτοι φίλους δεχόμενος. Certe Graeci novi peregrinos gentis non suae CPlin venientes non ξένους, ut veteres Graeci solebant, sed φίλους appellabant, quod alio loco demonstro. Putavi aliquando, aut a Romana dictione *commilitones* natam *sodalium* τῶν ἔταιρων appellationem, aut a vetustis Macedoniae regibus traductam, qui etiam ἔταιρους in sua militia habebant, teste Polybio pag. 554. 7. ed. Gronov. Deinde videbatur mihi simplicius esse, Byzantinos nulla

imitatione ita φιλοφρονηματικῶς appellasse peregrinos ad sua castra transeuntes. Verum omnia ista aliena sunt, et appellationis huius ratio debet ab ipsis nostris maioribus, Saxonibus illis et Francis vetustis, repeti. Solebant illi, et nos adhuc patrum exemplo solemus, et solent Batavi quoque, veterum Germanorum soboles, liberos homines pro mercede servientes, milites, opifices, alios, *Gesellen*, *Maten*, *Folger*, id est sodales, secutores dicere. Vid. quae infra de Acolutho Warangorum dicam. Graeci, repudiata voce germanica, illos, quos in urbes stipendiaque sua reciperent, alienigenas, graeca voce appellabant, idem significante atque germanica. Ἔταιρονς nempe et ἀχολούθους, quorum illud *Maten* vel *Gesellen* (unde *Vasalli* nati, nam *Vasall* est idem atque *Guesell*) hoc *Folger* exprimebat. Vox *Mat* sodalis, adhuc hodie Batavis in usu est. Hinc intelligas, quid sint *Frangomates* in Assisis Hierosolym. apud Du Cange v. *Franchise*. De ceux, qui s' avouent pour *Frangomates ou Esclaves franches*. Composita est vox e *Franc* et *mat*, sodalis, servus liber, aut in libertatem datus. Ut autem posterioribus temporibus Franci hi mercennarii milites se *Matos* et *Folgheres*, ἔταιρονς, ἀχολούθους appellabant, ita vetustis temporibus Celtae praecambant *Gaeste*, ξένοι, *hospites* appellari. Polybius L. II. C. 22. ait Celtas διὰ τὸ μισθοῦ στρατεύειν Γαισάτους προσαγορείσθαι. ή γὰρ λέξις αὐτῇ τούτῳ σημαίνει κυρίως. Recta vero tradit Polybius. *Gaesati* hi sunt *hospites*, *Gaeste*. *Gast* est proprio peregrinus, qui extra patriam agit. Isti Celtae *Gaesati*, vel *Gaesti* dicti domi non manebant, sed e patria emigrabant, et in peregrino solo armis fortunam tentabant, quod Normanni recentioribus temporibus saeculo X. faciebant. Quod paullo ante dicebam, vocem *Vasall* notare *socium*, sodalem, ἔταιρον, appetat e Miraculis S. Ludgeri apud Du Cange v. *Phasallus*, ubi aliquis monasticae vitae *phasalus*, hoc est صاحب Arabum more, sodalis vitae monasticae, eiusque cultor dicitur. Mos autem alienigenas in aula principali ad custodiam sacri corporis alendi a Romanis coepit Imperatoribus, qui cum Celtis et Germanis bello impliciti ob fidem probatam eos sibi custodes apponebant. Idem deinceps Byzantini quoque fecerunt cum Chazaris, et aliis Scythicis gentibus, Persis, Saracenis, Hungaris, Anglis, aliis. Helveti praecipue hodie huic usui in aulis regum inserviunt. Alunt adhuc hodie Turci in militia sua sic dictos *Garibos*, غریب id est ξένους, peregrinos; v. Du Cange v. *καστίπιδες*. Latius de illis ad Abulfedam egi.

B. 3. [7, 19.] δο λογοθέτης. Quando nude ponitur δο λογοθέτης, intelligitur *Logotheta dromi*, *rationalis cursus publici*, cuius auctoritas apud Imperatorem maxima tunc erat, utpote

qui res ubique terrarum per totum imperium gestas et continentes ad ipsum referre, et cum ipso decernere debebat, legatos introducere, et ipsis nomine Imperatoris respondere. Conf. L. II. cap. 47. Cedren. p. 555. D. 6. et Nicephor. Patriarch. CPl. p. 228. fine, ubi ait: ὁ τῶν δημοσίων πραγμάτων τὰς ὑπομνήσεις, *significationes, notificationes*, τῷ βασιλεῖ διακομῆτων. λογοθέτην δὲ τοῦ δρόμου τὴν ἀξίαν οἱ περὶ τὰ βασιλεῖα καλοῦσι. Sunt autem πράγματα δημόσια, quando hostis in provincias irrumpit, seditio alicubi, pestis, annonae penuria, incendia, aliave mala contingunt. etc. Conf. de ipsius munere Du Cange ad Alexiad. p. 262. Erant praeterea alii *rationales*, ut τῶν σεκρέτων, Genici nempe, seu generalis, et Idici, seu privati aerarii, item τοῦ στρατιωτικοῦ aerarii *militaris*, nec non *praetorii*, et τῶν ἄγελῶν *gregum* seu armamentorum imperialium, de quibus suo loco. Logothetas dromi cum curiosis et stationariis confundit Casaubon. ad Script. Hist. Aug. I. p. 15. b. Longe tamen minor erat eorum tum potestas et dignitas, quam deinceps. Quando ait Du Cange I. c. Logothetae fuisse bullas subscribere, verum id non est, nisi quando Logotheta simul quoque Canicleus esset, ad quem ista subscribendi cura pertinebat. Exemplum tale extat in Script. post Theoph. p. 92. et Leone Grammat. p. 457. A. Proprie tamen diversae erant functiones, et non semper iunctae, ut vel ex hoc Nostri praesente loco patet. Conf. Goar. ad Cedren. p. 24. et ad Codin. p. 27. n. 27. Unde corrigendum est Du Cange Gloss. Gr. p. 822. Logothetam dromi et praefectum Caniclei eundem faciens.

B. 3. [7, 19.] *χανικλείον*. Ο *Kanikleios* *Caniclei praefectus*, est eadem dignitas, quae olim in regum Macedonum aula ὁ ἐπί τοῦ γραμματείου dicebatur. Polyb. p. 485. 20. ed. Gronov. Caniclium est vasculum liquorem rubrum vel sacrum encaustum, quo Imperatores bullas subsignabant, asservans: et qui id penes se teneret, et Imperatori usus tempore porrigeret, is erat ὁ *Kanikleios*. \*[De praefecto Caniclei v. Michael Lazari Confutatio dissertat. Maffei de fabula ord. Constantiniani pag. 24.]\* De etymologia v. infra ad p. 417. B. 7.

Md. L. 19 B. 7. [7, 22.] *πρωτοκτίστῳ*. Ambigo, quomodo recte vertatur haec vox. An *nuper demum conditum templum*, a Basilio Macedone, non antiquum?

B. 10. [8, 1.] *διδομένων*. V. de hac constructione dicenda ad pag. 7. B. 3. *Toὺς πραιτοσίτους* pro *τοῖς πραιτοσίτοις* est elegancia novi Graecismi, cuius admodum spissa in hoc libro exempla; v. pag. 7. B. 5. et 11. A. 5.

B. ult. [8, 2.] *τριτοσῆς*. Ubique ternae memorantur adorationes, non tam in memoriam S. Trinitatis, quam ex more paganorum veterum, colore Christianismi oblitio. Gentilibus

enīm mysticus erat numerus ternarius, quod notum est; vid. Casanbon. ad Athen. I. 2. ad illud τρις δ' ἀπομαξαμένουσι θεοὶ διδάσσειν ἄμεινον.

B. ult. [8, 2.] μετὰ τῶν κηρῶν προσκυνήσεως. Frequentissima Nostro fit mentio cereorum ante sacrās imagines accensorum et depactorum; frequentissima cereorum et lampadum in altaris, et polycandelis per totas ecclesias ardentium. Immanis copia cereorum quotannis consumitur in templis Graecis, ut, quia impensae in eos sunt maxima omnium, quas ecclesia facit, impensae in ecclesiam omnes cuiuscunque generis uno nomine τῶν εἰς φωταψίας δεδαπανημένων ad lumenaria depensorum veniant. Forum peculiare erat CPli τὰ κηρούλια dictum, in quo tantummodo cerei venibant. Ex Ordine Romano p. 218. constat rotulos de cereis Graecis celebres aeo medio in Europa fuisse et magna copia in occidentem advectos. Soleennes processiones non poterant absque cereis esse; quo circa etiam φωταψίαι appellantur. Novella Basilii Porphyrogeniti de praeescriptione XL. annorum: εἰ δὲ εἰς τινὰ τῶν εὐτέρων εὐτέρησιν σολέμνια [solennies processiones] παρὰ βασιλέως ἡ φωταψίαι γίγνονται. Russica ecclesia morem tantam cerae vim perdendi a Graeca assumxit, ut Graeca e paganismo retinuit. V. Salmas. ad H. Aug. T. II. pag. 205. et Vales. ad Amm. Marcell. p. 357. \*[De processione cum laudibus et gloria, hoc est cum cereis et crucibus vid. Anastas. p. 49. conf. 90. 91.]\*

C. 5. [8, 5.] ἀπευχαριστοῦσι. Proprie gratias agunt. Sed novis Graecis in universum notat, deum orant; habet quoque verbum hoc alios significatus, ut *gratulantur*, vel *sallutant*, ut vertit Leich. p. 6. D. 10., ubi est festum *gratulari*; vid. ad p. 356. B. 2.

C. 13. [8, 13.] τοῦ Αὐγονοτέως. Αὐγονοτέως et Αὐγονοτεών est nomen palatii, Augustabus Byzantinis proprii, et quidem gemini; unius intra Chalcen prope Chrysotrichinum siti, quod Angusteon Daphnes, vel augustale Daphnes, appellabatur; alterius, quod simpliciter Augustale audiebat, et extra Chalcen intra hanc et S. Sophiam situm erat; vid. pag. 43. B., ubi Augustale Daphnes ὁ ἔκστης αὐγονοτεών dicitur, ut distinguatur ab Angusteone sic proprie dicto, et pag. 75. D. E Chalce autem in Augusteонem, et exinde in S. Sophiae horologium seu atrium itum fuisse, appareat ex hoc loco et ex p. 9. De Augusteone, foro Augusteo, statua Iustiniani Augustea dicta, et circumsitis multa habet Du Cange ad Silentarium p. 540. et in CPli Chr. Augustabus autem proprium id aedificium fuisse, ex eo colligo, quod illae corona imperii in eo coronarentur; vid. p. 119. B. 120. D; et quod cum Domino, in ecclesiam procedente, nulli procerum, praeter

eunuchos, in Augustale intrare licebat; vid. p. 15. B. Videtur ergo quasi Seraglum Imperatorum Cptanorum fuisse. \*[ De Augustali, ubi coronabatur Imperatrix, vid. CPlis Christ. p. 37. et not. ad Zonar. p. 155. nec iuxta altare, ut Goar vertit, sed in tabula ad hunc ritum parata; v. Pachymeris ἔφρασις τοῦ αὐγοντέως. Gregoras p. 764. sqq.]\* Exstat quoque illa Pachymeris Ephrasis cum latina Bandurii interpretatione in eius Imp. Or. L. VI. p. 114.

D. 4. [8, 18.] *καὶ βασιλειος*. Membranae *καὶ η βασιλειος*.

*Schol. l. 2. ἀπὸ τοῦ βασιλεῖος* habent eadem.

*Schol. lin. 4. πρωτη σχολην*. Prima hic memoratur

*Schola*. Septem enim erant; quot olim erant vexillationes comitatenses, vid. Panciroll. Notit. p. 22. b. cap. 34. Quapropter etiam p. 238. C. 5. *σχολαι* per vexillationes comitatenses reddidi. Sunt autem *scholae* idem atque *contubernia*, item ordines militum, ad unum signum pertinentium, numeri, cohortes. Ab illis scholis *scholarii* sunt appellati milites in genere quidem omnes, etiam gregarii et provinciales. \*[ Septem scholariorum numeros, qui in Bithynia resident, habet Theophanes p. 200.]\* In specie vero milites ad custodiam palatii, de quibus egregium locum habet Procopii anecdota historia, p. 106. fine, unde discitur eorum origo, numerus, et alia illuc spectantia. Excubias hi *scholarii* agebant intra Chalcen, seu atrium et ingressum palatii; habitabant autem in propylaeo aedis SS. Apostolorum, ut e variis locis huius Ceremonialis constat. Gemini erant, pedites et equites. Sed nolo in hoc argumento prolixus esse. Conf. Guther. p. 399. et 599. Vales. et Lindenbrog. ad Amm. Marcell. p. 58. 88. et 479., item Du Cange Gloss. utroque.

6. A. 2. [8, 21.] *πρωτομάρτυρος*. Leg. e membranis τοῦ ἄγιου πρωτομάρτυρος.

A. 9. [9, 3.] *φερερευδάριον*. Referendarius est politica, et est quoque sacra dignitas. De posteriori sermo hic fit. Est autem Referendarius sacer minister Patriarchae, qui huius mandata, id est significaciones, nova, quae indicare vult, perfert ad Imperatorem vel proceres; ut hic loci refert Referendarius ad Imperatorem nomine Patriarchae tempus esse ad processionem veniendi. Vid. Goar ad Codin. p. 15. n. 22. Du Cange Glossar. utroque hac voce. Guther. de Offic. D. A. p. 421. et 573. Ab his sacris diversi sunt, referendarii vel regerendarii Imperatorum, qui referebant de rebus scitu necessariis ad Imperatorem. \*[ Referendarius est cancellarius regius. Alteserr. ad Anastas. pag. 114.]\* Vid. Novell. Iustin. p. 54. 54. Procop. Aneed. p. 65. 5., ubi dicuntur Referendarii libellos supplices ad Imp. referre. Videntur fere